PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 25.04.2017
	г. Новосибирск
	№ 399

	О внесении изменений в Положение о департаменте по социальной политике мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 741

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о департаменте по социальной политике мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 741 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 05.12.2007 № 817, от 24.06.2009 № 1298, от 25.11.2009 № 1480, от 26.05.2010 № 51, от 02.02.2011 № 289, от 21.12.2011 № 524, от 28.11.2012 № 743, от  27.11.2013 № 1002, от 26.02.2014 № 1051, от 28.05.2014 № 1105, от 24.12.2014 № 1267, от 17.02.2016 № 158), следующие изменения:

1.1. В абзаце первом пункта 1.1 слова «, входящим в структуру управления заместителя мэра города Новосибирска (по вопросам образования и социальной политики) (далее – заместитель мэра)» исключить.
1.2. Дополнить пунктами 3.10.1, 3.10.2 следующего содержания:

«3.10.1. Обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Новосибирска, городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, санитарно-противоэпидемической комиссии мэрии города Новосибирска.

3.10.2. Участие в осуществлении мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016
№ 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» в пределах компетенции департамента.».

1.3. Пункты 3.11, 3.12 изложить в следующей редакции:

«3.11. Осуществление координации деятельности:
отделов опеки и попечительства администраций районов (округов по районам) города Новосибирска;

отделов социальной поддержки населения администраций районов (округов по районам) города Новосибирска;

отделов по делам несовершеннолетних и защите их прав администраций районов (округов по районам) города Новосибирска (специалистов администраций районов (округов по районам) города Новосибирска, в должностные обязанности которых входит обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав);

специалистов администраций районов (округов по районам) города Новосибирска, в должностные обязанности которых входит осуществление функций по защите прав потребителей.

3.12. Участие в обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».

1.4. Пункт 3.15 изложить в следующей редакции:

«3.15. Осуществление функций оператора муниципальных информационных систем «Льготники», «Опека и попечительство».».
1.5. Раздел 4 «Права департамента» изложить в следующей редакции:

«4. Права департамента
4.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений мэрии, организаций независимо от их организационно-правовой формы документы и информацию, необходимые для осуществления возложенных на департамент задач и функций.

4.2. Участвовать в создании и работе межведомственных, аттестационных и иных комиссий, координационных, методических, консультативных, экспертных и иных советов, рабочих групп по вопросам, входящим в компетенцию департамента.

4.3. Проводить совещания, конференции, семинары по вопросам, входящим в компетенцию департамента, с привлечением специалистов структурных подразделений мэрии и организаций.

4.4. Привлекать в соответствии с законодательством организации и отдельных специалистов для проведения экспертиз, совещаний, разработки методических и нормативных документов и выполнения других функций, возложенных на департамент.

4.5. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством.».

1.6. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Департамент возглавляет начальник департамента, назначаемый на должность и освобождаемый от должности мэром.».
1.7. В пункте 5.5:

1.7.1. В абзаце первом слова «выполняет следующие функции» исключить.

1.7.2. Абзацы одиннадцатый – тринадцатый изложить в следующей редакции:

«утверждает должностные инструкции работников департамента, за исключением должностных инструкций работников департамента, утверждение которых осуществляется мэром, первым заместителем (заместителем) мэра в соответствии с правовыми актами мэрии;

назначает на должность и освобождает от должности работников департамента, за исключением работников департамента, назначение на должность и освобождение от должности которых осуществляется мэром, первым заместителем (заместителем) мэра в соответствии с правовыми актами мэрии, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания;

вносит предложения мэру, первому заместителю (заместителю) мэра по кандидатурам для назначения на должность и освобождения от должности, поощрения и наложения дисциплинарных взысканий на работников департамента, назначение на должность и освобождение от должности которых осуществляется мэром, первым заместителем (заместителем) мэра в соответствии с правовыми актами мэрии;».
2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению и постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	А. Е. Локоть